Mevlid sahibi Süleyman Dede bile:
“Bi hurufi lâfz-ı savt ol padişah;
Mustafaya söyledi bi iştibah.”
Demektedir.
îşte bu ilmî meselede baştan ülema, ilim diliyle konuşurken

mu’tezilenin büyük bir hatası neticesi sonraları kılıç da konuşmağa
başladı.

Ahmet Bini Ebi Du’ad (H. 240 - M. 854), Me’mun’un yakınlarından

s. 233)

HALKI KUR’AN MESELESİ NEREDEN DOĞDU?

HALKI KUR’AN’ı ilk ortaya atan Ca’d Bini Dirhem imiş. O da bu fikri
Eban Bini Sem’an’dan, o da Yahudi Talut Bini A’sam’dan almış. Şam’dan
Kûfe’ye kaçınca orada bâtıl mezheplerden biri bulunan Cehmiyye me-
zhebinin kurucusu olan Cehm Bini Safvan da (H. 128 - M. 745) ondan
bu fikirleri almış.

Kur’an hakkında ilk söz çıkaran Lebiyd îbni A’sam isminde bir Yahu-
di olmuştu: “Tevrat mahlûk, Kur’an da onun gibi mahlûktur.” demiştir.
Sonraları ondan alarak diğerleri ileri gitmişlerdir. İşte bunun için Îbni
Esir’e (H. 630 - M. 1232) göre Halkı Kur’an meselesinde Yahudiliğin
tesiri vardır.

İşte mu’tezileye bu fikir, şu bu tarafından işlene işlene Ca’d Bini
Cehm’den geçmiş bulunuyor. Mu’tezileden Ebu Musa El-murdar
Bağdat’ta Halkı Kur’an fitnesini ilk körükleyen olmuştur.

akidesini
devletin resmî mezhebi yapmak sevdasına kapıldı. Bu kelam işine kılıcı
da karıştırdı. İşte o zaman mesele ilmî münakaşa çerçevesinden çıktı.
Tarihçiler “Halkı Kur’an fitnesi ve mihneti” demeğe hak kazandı.

Kadiil - Kuzat olunca Me’mun onun tesiri altında kalarak (H. 218
- M. 833) senesinde halkı, Halkı Kur’an’a inanmağa mecbur etti ve
bu iş devletin en mühim bir meselesi ve meşgalesi halinde (H. 218
den 234 yılma kadar) sürdü gitti. Tarihte «Mihnet» yâni sınama, belâ
ve felâkete katlanma devri işte budur. 212 senesine kadar Me’mun
hususî meclislerde Halkı Kur’an meselesini ortaya atardı.

Aynı emirden birer suret: Mısır, Şam, Küfe vesair İslâm merkezlerine
gönderilmişti. Neticenin bildirilmesi isteniyordu.

Görülüyor ki, birinci emirde pek o kadar ileri gidilmiyordu. Sonra
ikinci adım atıldı. Me’mun valiye gönderdiği bir emirle: yedi büyük
muhaddisin (Bunlar: Yahya Bini Main (H. 233-M. 847), Tabakatı Kübra
sahibi Muhammed Bini Sa’d Vakıdî (H. 230 - M. 844), Ebu Hayseme,
Ebu Müslim, İsmail Bini Davud, İsmail Bini Ebî Mesud ve Ahmet Bini
İbrahim.) Halifenin huzuruna gönderilmesini emretti. Bunlar Halifenin
huzurunda sorguya çekileceklerdi.

Vali derhal Halifenin emrini yerine getirdi. Me’mun kendilerini sor-
guya çekti.